INDICAÇÃO Nº. 0009/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de plantar árvores frutíferas ao longo da Rodovia
de Interligação José Corona (SPI-328/326), no trecho que vai do Jardim Gaivota até o
Trevo com a Rodovia Cunha Bueno.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 07/02/2022     Despacho em 07/02/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de plantar

árvores frutíferas ao longo da Rodovia de Interligação José Corona (SPI-328/326), no

trecho que vai do Jardim Gaivota até o Trevo com a Rodovia Cunha Bueno.

JUSTIFICATIVA:

 Com probabilidade de duplicação quase remota, vejo como muito importante a

arborização daquela rodovia, isso, naturalmente, mediante uma parceria com o DER, que

autorizaria o uso da faixa de domínio e garantiria que o plantio fosse feito dentro das

normas técnicas para dar total segurança ao trânsito de veículos.

 Além de investir na arborização urbana, a Prefeitura tem de melhorar também as

condições ambientais nas áreas rurais e poderá iniciar esse trabalho diferenciado naquele

trecho de rodovia, que apresenta um cenário de terras desmatadas, ocupadas por grandes

plantações.

 Se plantarmos árvores nas suas marginais, estaremos reflorestando áreas que no

futuro propiciarão uma melhor qualidade de vida, bem como emoldurará esteticamente a

estrada, deixando-a com uma paisagem agradável e ecologicamente correta, o que

podemos observar na entrada de cidades vizinhas, como também da Usina Raízen.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de fevereiro de 2022.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor